
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-5080 del 19/09/2024

Oggetto AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) AI
SENSI  DEL  D.P.R.  13/03/2013  n.  59  -  Ditta
"CASEIFICIO AGRICOLO DEL MILANELLO TERRE
DI CANOSSA Soc. Coop. Agr." - Campegine.

Proposta n. PDET-AMB-2024-5303 del 18/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno diciannove SETTEMBRE 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio
Emilia, il  Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD
[...]
Si fa tuttavia presente che per i punti di prelievo collocati in quota non sono considerate idonee le scale
portatili. I suddetti punti di prelievo devono essere accessibili mediante scale fisse a gradini oppure scale
fisse a pioli preferibilmente dotate di corda di sicurezza verticali. Per i punti collocati in quota e raggiungibili

____________________________________________________________________________________________________________
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336023 | re-urp@ARPAE.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale ARPAE: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370

Pag. 10/16



mediante scale fisse verticali a pioli, qualora si renda necessario il sollevamento di attrezzature al punto di
prelievo, la ditta deve mettere a disposizione degli operatori le strutture indicate nella tabella seguente:

Strutture per l'accesso al punto di prelievo

Quota > 5 m e ≤ 15 m Sistema manuale semplice di sollevamento delle apparecchiature utilizzate per i controlli (es:
carrucola  con  fune  idonea)  provvisto  di  idoneo  sistema  di  blocco  oppure  sistema  di
sollevamento elettrico (argano o verricello) provvisto di sistema frenante.

Quota >15 m Sistema di sollevamento elettrico (argano o verricello) provvisto di sistema frenante.

Tutti  i  dispositivi  di  sollevamento  devono  essere  dotati  di  idoneo  sistema  di  rotazione  del  braccio  di
sollevamento, al fine di permettere di scaricare in sicurezza il materiale sollevato in quota, all’interno della
postazione di lavoro protetta.

A lato della postazione di lavoro, deve sempre essere garantito uno spazio libero di sufficiente larghezza per
permettere il  sollevamento e il  transito verticale delle attrezzature fino al  punto di  prelievo collocato in
quota.

La postazione di lavoro deve avere dimensioni, caratteristiche di resistenza e protezione verso il vuoto tali da
garantire il normale movimento delle persone. In particolare le piattaforme di lavoro devono essere dotate
di:
● parapetto normale con arresto al piede, su tutti i lati;
● piano di calpestio orizzontale e antisdrucciolo;
● protezione, se possibile, contro gli agenti atmosferici.

Le prese elettriche per il funzionamento degli strumenti di campionamento devono essere collocate
nelle immediate vicinanze del punto di campionamento.

13) L'installazione, l'esercizio e la conduzione di impianti e attività devono essere eseguiti conformemente a
quanto descritto nel progetto approvato, come da relazioni ed elaborati grafici dei quali è formato, allegato
alla domanda in oggetto acquisita agli atti al PG/181643 del 25/10/2023 e le successive integrazioni, relative
alle  matrici  scarichi,  emissioni  e  rumore,  acquisite  agli  Atti  rispettivamente  con  prott.  PG/10945  del
19/01/2024, PG/13716 del 24/01/2024, PG/54433 del 21/03/2024 e PG/133170 del 19/07/2024.

14) L'ARPAE Servizio Territoriale esercita l'attività di vigilanza secondo quanto previsto dalle disposizioni
regionali vigenti ed alla stessa é demandata la fissazione della periodicità dei controlli alle emissioni.

Si allega alla presente autorizzazione, che ne costituisce parte integrante, l’allegato “Indicazioni tecniche per
autorizzazioni alle emissioni in atmosfera” contenente disposizioni relative alla progettazione del punto di
misura e campionamento e all’accessibilità al punto di prelievo.

____________________________________________________________________________________________________________
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336023 | re-urp@ARPAE.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale ARPAE: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370

Pag. 11/16



Allegato    2     –     Scarico S1, in corpo idrico superficiale, delle acque reflue industriali dell’attività  
produttiva, inclusive delle acque reflue domestiche, ai sensi del D.Lgs. 152/06.

L’azienda svolge attività  di  lavorazione del  latte  per la  produzione di  formaggio  parmigiano  reggiano  e
derivati (panna, siero). Il progetto presentato prevede un incremento del latte lavorato da 23.000 t/anno a
26.500 t/anno (circa  70 t/giorno);  l’incremento sarà raggiunto con l’installazione di  8 caldaie  di  cottura
(doppifondi) che raggiungeranno il n. di 66 complessivo. Saranno prodotte circa 130 forme di parmigiano-
reggiano/giorno, per circa 2.000 t/anno di prodotto. 

Rispetto alla situazione esistente, il progetto presentato dalla Ditta prevede la realizzazione di interventi volti
ad  miglioramento  dell'efficienza  depurativa  dell'impianto  di  depurazione  dei  reflui  aziendali,  che  sarà
adeguato come di seguito descritto,  e un intervento di  razionalizzazione della rete fognaria aziendale di
scarico delle acque reflue industriali, con eliminazione dello scarico delle acque reflue di raffreddamento del
siero (scarico S2) e convogliamento delle stesse nello scarico S1. 

Al punto di scarico S1, in corpo idrico superficiale, oggetto della presente autorizzazione, saranno pertanto
convogliati  i  reflui  industriali  provenienti  dal  lavaggio dei locali,  pavimenti  e attrezzature utilizzati  per la
lavorazione del latte, alla cui rete si uniscono le acque reflue domestiche provenienti dai servizi igienici dello
stabilimento. Con la modifica richiesta saranno inoltre convogliati nello scarico S1 i reflui industriali "puliti"
provenienti dall’impianto di raffreddamento del siero (che costituivano il precedente scarico S2) che, non
presentando  particolari  criticità  dal  punto  di  vista  ambientale,  saranno  fatti  confluire  a  valle  idraulica
dell’impianto di depurazione.  

Le  acque  reflue  industriali,  confluenti  nello  scarico  S1,  ad  eccezione  delle  sopradette  acque  di
raffreddamento, saranno trattate da un impianto di depurazione biologico a fanghi attivi per il quale la Ditta,
a  seguito  di  accertamenti  complessivi  anche analitici, ha stabilito  i  seguenti  criteri  di  dimensionamento
effettivi : 
- portata annuale potenziale di circa 25.550 mc, 
- portata di punta e media oraria su 20 ore di funzionamento di circa 70 mc/gg, 
- BOD5 in ingresso 1.200 mg/l, 
- COD in ingresso 2500 mg/l . 

La potenzialità di impianto ottenuta sulla base dei dati verificati è stata definita di 1.400 A.E. I dati presentati
sono stati aggiornati anche rispetto a quelli presentati nelle precedenti istanze, infatti nella documentazione
la Ditta ha affermato che i dati relativi alla potenzialità del nuovo impianto sono frutto degli accertamenti
accurati  svolti  sia dal  punto di  vista del carico inquinante da trattare sia delle effettive dimensioni delle
vasche. 

L' impianto di depurazione biologico a fanghi attivi, progettato per il funzionamento nelle 24 ore giornaliere,
dimensionato per una portata giornaliera di 70 mc e portata oraria di 3,5 mc/h su 20 h ( la numerazione è
come quella riportata in planimetria) sarà costituito da:

• pozzetto di raccolta e sollevamento acque reflue da 3,24 mc con 2 pompe di sollevamento di cui una
di riserva. 

• vasca di  accumulo,  equalizzazione e bilanciamento areata con capacità  46,5 mc, con pompa di
sollevamento. E’ prevista una pompa di emergenza che in caso di portata in eccesso invia il refluo
alla vasca di emergenza. 

____________________________________________________________________________________________________________
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336023 | re-urp@ARPAE.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale ARPAE: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370

Pag. 12/16



• vasca di denitrificazione del volume di 30 mc. 
• sezione di ossidazione costituita da 10 vasche poste in serie e di volume utile complessivo di 300 mc

a fanghi attivi e aerazione prolungata (ossidazione totale). L’ossigenazione della biomassa avviene
con diffusori a bolle fini a canali laterali. In una delle vasche è inserita la pompa di ricircolo della
miscela  areata  in  vasca  di  denitrificazione.  Per  la  rimozione del  fosforo  è  presente  una pompa
dosatrice di prodotto coagulante e flocculante stoccato in contenitore da 1 mc. Il sistema è dotato di
allarme di controllo di livello che in caso di eccesso o di sversamenti accidentali recapita il refluo
nella vasca di emergenza. 

• sezione di  sedimentazione con superficie  complessiva pari  a  9,67 mq portata  di  3,5 mc/h max
opererà con un carico idraulico di 0,36 mc/h e dotato di pompa di ricircolo dei fanghi alla sezione di
ossidazione. 

• pozzetto di ispezione finale (6S1 in planimetria) con Torbidimetro che in caso di torbidità eccessiva
invia il refluo alla vasca di emergenza. E’ presente inoltre il pozzetto di ispezione (6S2 in planimetria)
dello scarico delle acque di raffreddamento e il pozzetto di ispezione finale (6S3 in planimetria) che
raccoglie entrambi gli scarichi. 

• vasca di accumulo ed ispessimento fanghi da 61 mc. 
• vasca  di  accumulo  per  i  reflui  della  salamoia  da  31  mc  non  collegata  all’impianto  che  verrà

periodicamente svuotata; i reflui di salamoia pertanto saranno smaltiti come rifiuti
• vasca di emergenza da 55 mc adibita alla raccolta di eventuali eccessi del sistema di bilanciamento

gli scarichi difformi dai limiti autorizzativi rilevati tramite torbidimetro sullo scarico finale. 

Verranno inoltre  introdotte le seguenti migliorie, di tipo gestionale/funzionale, del sistema di depurazione:
misuratore di portata sulla mandata alle vasche di ossidazione, misuratore di portata del fango di ricircolo,
ottimizzazioni delle rese di trattamento dei fanghi biologici, controllo delle caratteristiche del refluo in uscita
e portata affluente e telemonitoraggio da remoto del funzionamento del depuratore. 

Trattasi di uno scarico continuo con portata dichiarata di max 25.550 mc/anno. 

Il corpo recettore delle acque di scarico S1 è il fossato adiacente allo stabilimento che si immette nel Cavo
Diola 1°, di competenza del Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, appartenente al bacino idrografico del
Torrente Enza.

L’approvvigionamento idrico del caseificio è garantito da n. 2 pozzi. L’uso dell’acqua è principalmente per le
attività di lavaggio e pulizia dei locali di produzione, ma è utilizzata anche per scopi domestici. Sono presenti
contatori. Il prelievo idrico dichiarato è di circa 6.850 mc/anno. 

Lo schema fognario allegato al progetto evidenzia la presenza di solo punto di scarico di tutte le acque reflue
depurate S1 con relativo pozzetto d’ispezione, rappresentato nella Planimetria di riferimento denominata
“Allegato  8  Planimetria  insediamento,  rete  fognaria  e  scarichi”,  datata  marzo  2024,  trasmessa  con  la
documentazione integrativa acquisita agli Atti con PG/54433 del 21/03/2024.

Nello stabilimento sono presenti altri 2 punti di scarico, in corpo idrico superficiale, che raccolgono le acque
provenienti dal piazzale  adibito esclusivamente allo stazionamento dei mezzi aziendali, ed al transito degli
autocarri utilizzati per il trasporto della materia prima in entrata e dei prodotti finiti in uscita, che non sono
soggette  ad  autorizzazione  ai  sensi  della  DGR  286/2005  e  non  sono  pertanto  da  ricomprendere  nella
presente autorizzazione; 

____________________________________________________________________________________________________________
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336023 | re-urp@ARPAE.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale ARPAE: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370

Pag. 13/16



Prescrizioni:
1. La  ditta  deve  realizzare  l’intervento  conformemente  al  progetto  ed  alla  documentazione  tecnica

presentata;

2. L’adeguamento  dell’impianto  di  depurazione  deve essere  effettuato secondo  le  indicazioni  del
costruttore. Al termine dell’installazione dovrà essere rilasciata dichiarazione da parte del Direttore dei
Lavori  attestante  la  conformità  al  progetto  approvato  e  la  rispondenza  alle  indicazioni  citate.  Tale
dichiarazione deve essere conservata per essere messa in visione all’atto delle ispezioni. Dovrà inoltre
essere eseguito un collaudo  funzionale  dell’impianto di depurazione da parte di tecnico abilitato. La
dichiarazione relativa alla conformità del progetto approvato e il collaudo dell’impianto dovranno essere
tenute in azienda e dovranno essere messe in visione agli agenti accertatori. 

3. Lo scarico finale S1 deve essere conforme ai limiti previsti dalla tabella 3 (colonna scarichi in corpo
idrico superficiale) dell’allegato 5 alla parte terza del D. Lgs. 152/06;

4. I  pozzetti  individuati  per il  controllo  dello scarico delle  acque reflue industriali  e di  raffreddamento
devono  essere  predisposti  e  attrezzati  con  pozzetto  di  ispezione  e  prelievo  idoneo  a  garantire
l'accessibilità  e  lo  svolgimento  delle  operazioni  di  campionamento  in  sicurezza  e  nel  rispetto  della
metodologia IRSA. 

5. E’ tassativamente vietato scaricare reflui potenzialmente pericolosi o dannosi per l’ambiente;
6. Dovranno essere  svolti  periodici  interventi  di  manutenzione all’impianto  di  depurazione,  secondo le

indicazioni del costruttore, da parte di ditta specializzata con la quale potrà essere stipulata convenzione
per il controllo dell’impianto. In particolare, dovrà essere mantenuto il buon funzionamento dei sistemi
di allarme al fine di evitare eventuali avarie del depuratore (segnalatore acustico/visivo di guasto). 

7. Si dovrà conservare e tenere a disposizione degli organi di controllo la documentazione relativa agli
interventi di manutenzione effettuati presso l’impianto;

8. I rifiuti della salamoia (costituiti da acque) non possono essere scaricati nella fognatura aziendale né
immessi in corpo idrico superficiale.

9. Relativamente ai rifiuti liquidi della salamoia, fanghi di depurazione e agli altri eventuali rifiuti prodotti,
la Ditta dovrà procedere a smaltimento secondo le procedure/modalità che dovranno essere conformi ai
dettati in materia di rifiuti in base al D. Lgs.152/06.

10. La ditta dovrà dotarsi di registro di carico e scarico dei rifiuti speciali vidimato, ove dovranno essere
annotate tutte le asportazioni dei fanghi e oli dell'impianto, e i conferimenti delle acque di salamoia. Il
registro,  i  formulari,  e i  documenti  comprovanti  la raccolta,  il  trasporto  e lo smaltimento dei  rifiuti
dovranno essere conservati presso l'attività a disposizione degli organi di vigilanza.

11. Per lo scarico S1, al pozzetto 6S1 individuato il planimetria per il controllo delle acque reflue industriali
inclusive  degli  altri  reflui,  dovranno  essere  effettuati  2  autocontrolli  analitici  scaglionati  nell'arco
dell'anno solare, sulle acque scaricate dopo il loro trattamento per la ricerca dei parametri caratteristici
dello scarico previsti dalla Tabella 3 - Allegato 5alla parte terza D. Lgs. 152/06: pH, solidi sospesi totali,
COD, BOD5, cloruri, azoto ammoniacale, fosforo totale, grassi e oli animali/vegetali di cui uno riferito a
un campione medio composito prelevato nell'arco delle 3 ore o nell’arco della durata dello scarico (se
inferiore alle 3 ore).

12. Per  lo  scarico  S1,  al  pozzetto  6S2 individuato  il  planimetria  per  il  controllo  delle  acque  di